1

«                        «Висер» сикт

овмöдчöминлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

(«Висер» сикт овмöдчöминса

Сöвет)

Совет

муниципального образования

сельского поселения «Богородск»

(Совет сельского поселения

«Богородск»)

ПОМШУÖМ

РЕШЕНИЕ

от 20 октября 2023 года                                                                             № VI- 8/1

(Республика Коми, Корткеросский район, с. Богородск)

О внесении изменений в Устав муниципального образования

сельского поселения «Богородск»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

пункта 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования сельского

поселения «Богородск» Совет сельского поселения «Богородск» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского

поселения «Богородск», принятый решением Совета сельского поселения

«Богородск» от 17 февраля 2006 г. № 1-4/1 «О принятии Устава

муниципального образования сельского поселения «Богородск», следующие

изменения:

1.1. часть 1 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Официальное наименование муниципального образования на

территории поселения «Богородск» – сельское поселение «Богородск»

муниципального района «Корткеросский» Республики Коми (далее по

тексту- «сельское поселение», «поселение», «муниципальное образование»).

Сокращенная форма наименования сельского поселения – сельское

поселение «Богородск».»;

1.2. пункт 9 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«9) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законам № 131-ФЗ;»;

1.3. статью 9.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 9.1. Муниципальный контроль

2

1. Администрация сельского поселения организует и осуществляет

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления,

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

федеральными законами, законами Республики Коми.

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации».

3. К полномочиям администрации поселения в области

муниципального контроля относятся:

1) участие в реализации единой государственной политики в

области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при

осуществлении муниципального контроля;

2) организация и осуществление муниципального контроля на

территории муниципального образования;

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31

июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными

законами.

4. Порядок организации и осуществления муниципального

контроля устанавливается для вида муниципального контроля положением о

виде муниципального контроля, утверждаемым Советом поселения.

5. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению

при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего

вида контроля.»;

1.4. Устав дополнить статьей 9.2 следующего содержания:

«Статья 9.2 Полномочия органов местного самоуправления

сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических

связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются

органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения

вопросов местного значения по согласованию с органами государственной

власти Республики Коми в порядке, установленном законом Республики

Коми.

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского

поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей

относятся:

3

1) Проведение встреч, консультаций и иных мероприятий ы сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) Заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского

поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) Участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов,

созданных специально для этой цели;

4) Участие в разработке и реализации проектов международных

программ межмуниципального сотрудничества;

5) Иные полномочия в сфере международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в

соответствии с международными договорами Российской Федерации,

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского

поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке,

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных

правовых актов.»;

1.5. статью 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 17.1. Инициативные проекты

1. В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ в

целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для

жителей поселения или его части, по решению вопросов местного значения

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного

самоуправления поселения, в администрацию поселения может быть внесен

инициативный проект.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе

выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан,

достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории

поселения, органы территориального общественного самоуправления,

староста сельского населенного пункта.

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора

устанавливается Советом поселения с учетом положений, предусмотренных

Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

1.6. пункт «ж» части 6 статьи 18.1 Устава изложить в следующей

редакции:

«ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства – участника международного

4

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации.»;

1.7. часть 1 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления поселения

составляют:

а) Совет сельского поселения «Богородск» муниципального района

«Корткеросский» Республики Коми – представительный орган сельского

поселения (сокращенное наименование – Совет сельского поселения

«Богородск»);

б) глава сельского поселения «Богородск» муниципального района

«Корткеросский» Республики Коми (сокращенное наименование – глава

сельского поселения «Богородск»);

в) администрация сельского поселения «Богородск» муниципального

района «Корткеросский» Республики Коми – исполнительно-

распорядительный орган сельского поселения (сокращенное наименование –

администрация сельского поселения «Богородск»).»;

1.8. пункт 7 части 2 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства – участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

1.9. пункт 8 части 2 статьи 36 Устава изложить в следующей

редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства – участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное

5

проживание на территории иностранного государства гражданина

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на

основании международного договора Российской Федерации быть

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном

федеральным законодательством.

Глава сельского поселения «Богородск»                            С.А. Шевкаленко

		2023-10-19T12:13:43+0300
	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "БОГОРОДСК"